
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins ..................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. Edição n° 741 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 383/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrân-

cia intermediária, o Dr. FERNANDO ANDRADE ALVES, 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava 

do Sul, ID n.º 324978 (PR.00975.00460/2011-2 - Edital 

102/2011). 

- por merecimento, para o cargo de 12º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrân-

cia final, a Dra. DANIELE SCHNEIDER, 2º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão, ID n.º 3433692 

(PR.00001.03338/2010-7 - Edital 96/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de agosto de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 384/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/07/2011, no 

cargo Médico – Clínico Geral, GIANCARLO REZENDE BES-

SA, tendo entrado em exercício em 01/08/2011. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/07/2011, no 

cargo Agente Administrativo, DOUGLAS TEIXEIRA BARRO-

CO, tendo entrado em exercício em 01/08/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de agosto de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 227/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de São Gabriel, promoveu o arquiva-

mento da Peça de Informação nº 00883.00042/2006, em que 

reclamado João de Deus Rodrigues Chagas.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

EDITAL Nº 228/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, sobre eventuais irregula-

ridades no âmbito da Fundação de Assistência Social e Cida-

dania (FASC), notadamente quanto à contratação emergenci-

al, descumprimento de contratos e desvio de bens, no 

RD.00829.00291/2011, em que representante pessoa anôni-

ma. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de agosto de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 8144-09.00/06-5 

 

CONTRATADA: WALOR ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPA-

ÇÕES LTDA.; OBJETO: locação do prédio ocupado pela Uni-

dade de Patrimônio; VALOR MENSAL: R$ 16.568,18; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3920; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, 

da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 29/07/2011, 

pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos, em exercício, Dr. Ivory Coelho Neto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 132-09.00/11-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/11- REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: INFOSITE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 

LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo de entrega do objeto 

do ajuste, previsto no item 2.1 da cláusula segunda do contra-

to, por 90 (noventa) dias, contar de 27 de junho de 2011; FUN-

DAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, inc. II, da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 3 

Aviso de abertura de licitações 

 

Convite n.º 42/2011 (Processo n.º 002353-09.00/11-3) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

o pós-obra de manutenção do prédio sede da Promotoria de 

Justiça da Comarca de Jaguari, localizada na Rua Bento Gon-

çalves, 20, conforme Convite e seus Anexos. Data e horário 

de abertura: 12/08/2011, às 14 horas. 

Convite n.º 43/2011 (Processo n.º 002366-09.00/11-3) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção predial e reforma do telhado do prédio 

sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Igrejinha, locali-

zada na Rua da Constituição Federal, 127, Bairro Bom Pastor, 

conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de abertu-

ra: 12/08/2011, às 16 horas. 

Convite n.º 44/2011 (Processo n.º 002350-09.00/11-5) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de reforma e manutenção do telhado do prédio sede da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Torres, localizada na 

Rua Leonardo Truda, 626, Bairro Getúlio Vargas, conforme 

Convite e seus Anexos. Data e horário de abertura: 1-

5/08/2011, às 14 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

agosto de 2011.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Tomada de Preços n.º 07/2011 (Processo n.º 002352-

09.00/11-0) Tipo menor preço global. Objeto: contratação de 

prestação de serviços de engenharia com fornecimento de 

materiais, para a obra de cobertura de estacionamento do 

prédio sede da Promotoria de Justiça de Santo Ângelo, locali-

zado na Avenida Brasil, 1421, Centro, conforme Edital e seus 

Anexos. Preço orçado: R$ 239.598,75. Prazo: 3 meses. 

Data e horário de abertura: 19/08/2011, às 14 horas. Local: 

Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, Porto 

Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/precos. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei n.° 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

agosto de 2011.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 379/2011 

AVISO Nº 59/2011 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 09 de Agosto 

de 2011, ou nos 15 dias subseqüentes, às 08h30min, Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE BAR-

BOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre: 01) Processo nº IC.00833.00096/2008: deposição irregu-

lar de resíduos sólidos em área de preservação permanente, 

localizada na Rua Nossa Senhora Aparecida n.º 1145, Ilha dos 

Marinheiros, nesta Capital. 02) Processo nº 

IC.00833.00115/2010: averiguar corte de vegetação ciliar para 

implantação de Condomínio Residencial Guarujá, localizado 

na Av. Orleans nº 105, nesta Capital. Investigados: Município 

de Porto Alegre e Condomínio Residencial Guarujá. Reque-

rente: Daniel D'Ely Fedrizzi. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Ale-

gre: 03) Processo nº IC.01128.00144/2009: investigar as con-

dições de saúde no âmbito do Quilombola Luís Garanho e 

Família Fideles. Requerente: Ministério Público. Requerido: 

Quilombola Luís Garanho e Família Fidélix. Município: Porto 

Alegre. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habita-

ção e Defesa da Ordem Urbanística: 04) Processo nº 

IC.01202.00064/2010: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de eventual existência de loteamento 

clandestino em área localizada na Rua B, 35, Lomba do Pi-

nheiro, nesta Capital. Interessado: Carlos Alberto Silva da 

Rosa. Investigados: Município de Porto Alegre e Willy Limia. 

Encaminhado por Rede Ambiental Ijuí: 05) Processo nº 

IC.01349.00105/2010: reconstituir a mata ciliar na propriedade 

do investigado, visto que se trata de imóvel que margeia o Rio 

Conceição, no interior do Município de Coronel Barros. IN-

VESTIGADO: ERMINDO BUSSLER. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do 

Meio: 06) Processo nº IC.00715.00022/2010: extração Mineral 

irregular por AILTON ROQUE DA SILVA e DÉCIO BORBA no 

MORRO SÃO ROQUE, há cerca de 2 Km da BR 130, na Lo-

calidade de Palmas, Arroio do Meio/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvore-

zinha: 07) Processo nº IC.00717.00007/2010: funcionamento 

de atividade potencialmente poluidora, uma SERRARIA ope-

rando sem o devido licenciamento dos órgãos competentes, 

localizada na Rua Angelo Dall'Agnol,485,no Município de Ar-

vorezinha. Investigado: PAULO CESAR DAMEDA. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Camaquã: 08) Processo nº 

IC.00732.00036/2009: possível ocorrência de degradação 

ambiental causada pelo uso de fogo, sem licença ambiental, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 4 

na propriedade do empregador Sr. Edson Saccon, localizada 

em Cristal/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Canguçu: 09) Processo nº 

IC.00738.00007/2001: averiguar a observância dos requisitos 

legais para exploração de pedreira na localidade denominada 

Sanga Funda, 4º Distrito de Canguçu, na propriedade de Antô-

nio Schemechel, onde consta como minerador o Sr. Edvar 

Swensson, e ocorrência de dano ambiental. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa: 10) Processo nº IC.00949.00021/2011: 

averiguar eventual ocorrência de lançamento de efluentes em 

via pública, praticado, em tese, pela Sra. Ivone Moreira da 

Silva, residente na Rua Nova Prata, n.º 53, Bairro Zona Nova, 

em Capão da Canoa/RS. 11) Processo nº 

IC.00949.00025/2010: eventual poluição sonora e perturbação 

do sossego, em razão das atividades desenvolvidas no esta-

belecimento comercial CAFÉ ATLÂNTIDA, localizado na Pra-

ça Central do Balneário de Atlântida, Avenida Central, n.º253, 

no Município de Xangri-lá. 12) Processo nº 

IC.00949.00036/2011: averiguar a eventual criação de animais 

domésticos em perímetro urbano, localizada na Rua 64, nº 

340, Parque Antártica, Capão da Canoa-RS. 13) Processo nº 

IC.00949.00125/2010: averiguar notícia da existência de cons-

trução irregular localizada na Avenida Paraguassú, n.º 378, 

próximo ao Mercado Roal Master, Zona Nova, Capão da 

Canoa/RS, ao lado da Agropecuária Galpão. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Carazinho: 14) Processo nº IC.00742.00010/2008: 

investigar eventual dano ambiental em razão do desenvolvi-

mento de atividade potencialmente poluidora (prestação de 

serviço com manejo de gesso). Investigada: JOSUÉ PRES-

TES & CIA. LTDA. LOCAL: Carazinho/RS. Representante: 2.º 

GPA de Carazinho. Encaminhado por 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 15) Processo nº IC.00748.00191/2009: corte de vegeta-

ção nativa sem licenciamento ambiental. LOCAL: Rodovia BR 

116, Km 170, Distrito de Vila Cristina em Caxias do Sul. PAR-

TES: Carlos Dallegrave (investigado) e PATRAM 

(representante). 16) Processo nº IC.00748.00361/2008: possí-

vel mortandade de pássaros que adentram o estacionamento 

do hipermercado big. PARTES: HIPERMERCADO BIG 

(INVESTIGADO), SOAMA (REQUERENTE). LOCAL: CAXIAS 

DO SUL - RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 17) Processo nº 

IC.00941.00026/2002: apuração de dano ambiental (corte de 

árvores nativas, sem autorização do órgão competente), cons-

tatado pelo DEFAP/SEMA-RS em 26-11-02, no Parque da 

FENAMATE, Coronel Bicaco, área pertencente ao Município 

de Coronel Bicaco (investigado). Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Erechim: 18) Processo nº IC.00762.00009/2004: apurar 

eventual dano ambiental causado pela destruição de mata 

nativa, com uso de fogo, em área de aproximadamente 1,4 

hectare, no Bairro Demoliner, Erechim. 19) Processo nº 

IC.00762.00077/2003(DC): corte ilegal de vegetação nativa na 

propriedade de Sérgio Bandiera, na Linha Quatro, em Ere-

chim, fato constatado em junho de 2003. 20) Processo nº 

IC.00762.00128/2009: apurar o corte seletivo de árvores nati-

vas, produzindo 8,73 m³ de lenha, pelo corte de quatro pinhei-

ros brasileiros, e 10,70 m³ de lenha das espécies canela, cam-

boim, cedro e outras, estas em toretes de metro, sem autoriza-

ção do órgão ambiental competente, fato constatado no dia 25 

de maio de 2009, na Linha Lajeado das Pedras, Município de 

Aratiba. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Espumoso: 21) Processo nº 

IC.00765.00022/2008: irregularidades na manutenção de pos-

to de lavagem de automóveis, por parte do Posto Fontana, 

sucedido por Posto do Chico, em Espumoso, RS. Encaminha-

do por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 22) Processo nº IC.00771.00067/2010: corte de 

árvores sem autorização do órgão competente. Local: Rua 

Paim Filho esquina Gonçalves Dias. Parte: Apurar. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Frederico Westphalen: 23) Processo nº 

IC.00775.00188/2006: apurar a ocorrência de possível dano 

ambiental, através do corte de árvores em floresta nativa con-

siderada de preservação permanente, próximo ao Rio Uruguai 

e construir edificações (cerca e galpão), em uma área de apro-

ximadamente 429 m², sem prévia autorização do Órgão Ambi-

ental competente (DEFAP). PARTES: Verney Antonio da Cos-

ta Mendes. LOCAL: Frederico Westphalen/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gari-

baldi: 24) Processo nº IC.00776.00044/2010: apurar a regula-

ridade (licenciamento) do corte de dez araucárias na proprie-

dade de Danilo Spader, situada na Rua Luiz Rogério Casacur-

ta, proximidades do Ginásio Municipal, Centro, nesta cidade 

de Garibaldi, sendo investigado o Município de Garibaldi, con-

soante representação da Associação Garibaldense de Prote-

ção aos Animais - AGAPA. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 

25) Processo nº IC.00780.00019/2006: dano ambiental. Inves-

tigado: Verner Arno Kohler. Local: Linha Aeroporto, KM 5, 

interior de Getúlio Vargas, RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gra-

vataí: 26) Processo nº IC.00783.00071/2010: apurar funciona-

mento irregular de demolidoras. Local: Av. Dorival Cândido 

Luz de Oliveira, 2140. 27) Processo nº IC.00783.00081/2010: 

fiscalizar a recuperação do corredor ecológico do Rio Gravataí 

na propriedade do investigado. Local: Estrada Otacílio Soares. 

Investigado: JOSÉ ARY SOARES. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-me-toque: 

28) Processo nº IC.00810.00009/2004: investigar eventual 

dano ambiental decorrente do corte de 10,64m³ de toras de 

pinheiros sem o licenciamento do órgão ambiental competen-

te, por parte de EUCLÉSIO DE LORENO, na localidade de 

Linha Jací, Município de Victor Graeff. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Passo Fundo: 29) Processo nº IC.00820.00067/2009: 

apurar a prática de transporte irregular de produto tóxico no 

Município de Passo Fundo, tendo como requerente 3º BATA-

LHÃO AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR e como investiga-

do TRANPORTE E COMÉRCIO PRIGOL LTDA. 30) Processo 

nº IC.00820.00272/2010: prática de poluição sonora, constata-

da na RUA AV. BRASIL, 1921, nesta cidade, tendo como in-

vestigado JANSEN DA LUZ e como requerente, A BRIGADA 

MILITAR CRPO/PLANALTO - 3º RPMon. Encaminhado por 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 5 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Pelotas: 31) Processo nº IC.00824.00052/2010: 

indeferimento de isenções de taxa de inscrição em concurso 

público municipal em Pelotas, da ETERPEL. INVESTIGADO: 

CONESUL. DENUNCIANTE: ANA LÚCIA VICTORIA DA SIL-

VA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Portão: 32) Processo nº IC.00943.00033/2009: 

investigação referente a esgoto pluvial e cloacal a céu aberto, 

não se tratando de nascente nem de banhado, próximo à Rua 

Ivoti, nº 594, em Portão/RS. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul: 

33) Processo nº IC.00856.00025/2009: apurar possível ocor-

rência de dano ambiental, na fazenda Corticeira, localizada no 

1.º distrito de Rosário do Sul, consistente em fazer reforma e 

ampliação de barragem, sem licença ou autorização do órgão 

ambiental competente, figurando como investigado DARCIR 

LUIZ ZANUZO VENDRUSCULO. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Maria: 34) Processo nº IC.00864.00131/2004: investigar esgo-

to pluvial que invade propriedade na Quadra Z do Pq. Pinhal. 

Local do Fato: Itaara. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 35) Processo nº IC.00864.00149/2010: irregularidades 

no Lar Acalanto. Local: Município de Santa Maria. Investigado: 

MÁRCIO ANTÔNIO LAUDANO SICHONANI e ANA PAULA 

DE ALMEIDA OLIVEIRA. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Rosa: 36) Processo nº IC.00867.00088/2009: averiguar a 

possível ocorrência de degradação ambiental em razão de 

exploração econômica de área de preservação permanente, 

levada a termo por ABRELINO HEMSING, portador do registro 

geral nº 3044712754, residente na localidade de Lajeado Ta-

rumã, interior do Município de Santa Rosa/RS. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Santa Vitória do Palmar: 37) Processo nº 

IC.00870.00008/2009: verificar a situação do controle da re-

produção de cães de rua. Local dos fatos: Município do Chuí. 

Investigado: Município do Chuí. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de San-

tiago: 38) Processo nº IC.01223.00035/2009: investigar o 

transporte de lenha, de origem nativa sem autorização do 

órgão ambiental competente, no MUNICÍPIO DE ITACURUBI/

RS. INVESTIGADO: VAGNER DERLI GUERIN BEN. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santo Ângelo: 39) Processo nº 

PI.00872.00145/2010: apurar a regularidade das atividades, 

frente as normas de saúde e de proteção ao consumidor, de-

senvolvidas pela empresa Produtos Juli, tendo como reclama-

da a empresa PRODUTOS JULI. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo 

Ângelo: 40) Processo nº IC.00873.00010/2009: apuração de 

cobranças indevidas em internação pelo SUS. Partes: Hospital 

Santa Isabel e Egmar Luiz Vier. Local: Santo Ângelo-RS. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Cristo: 41) Processo nº 

IC.00877.00004/2002: destruição de vegetação nativa de pe-

queno porte para construção de parque de rodeio, no MUNICÍ-

PIO DE PORTO VERA CRUZ. INVESTIGADO - PIQUETE 

CHEGADA DO RIO GRANDE. 42) Processo nº 

IC.00877.00014/2009: MUNICÍPIO DE ALECRIM. queimada 

de espécies nativas em área de 7350m² sendo parte em área 

de preservação permanente, sem licenciamento ambiental, no 

interior do INVESTIGADO - JOÃO FRANCISCO DOS SAN-

TOS NETO. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis: 43) 

Processo nº IC.00881.00056/2007: prática de queimada na 

localidade de SÃO TOMÉ - 2º DISTRITO DE SÃO FRANCIS-

CO DE ASSIS. INVESTIGADO: JOSÉ OLMIRO GINDRI. En-

caminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo: 44) Processo nº 

IC.00890.00002/2011: lançamento de esgoto sem prévio trata-

mento no arroio Peão no loteamento que está sendo construí-

do pelo Município de São Leopoldo - PAC - Arroio Kruze/área 

II na COOHAB, Feitoria, atrás da avenida Rodolfo Miller, entre 

as ruas Érico Veríssimo e Pontes de Miranda. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ta-

pes: 45) Processo nº PI.00910.00109/2010: fiscalizar a co-

brança, pelos gestores públicos dos MUNICÍPIOS DE TAPES 

E SENTINELA DO SUL/RS, dos créditos oriundos de certidão 

de débito emitida pelo TCE/RS. Encaminhado por 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 46) 

Processo nº PI.00912.00018/2010: revenda de GLP irregular 

em TAQUARI. INVESTIGADO: ERANI PITHAN - LIQUIGÁS 

PITHAN. 47) Processo nº PI.00912.00036/2010: revenda de 

GLP irregular em TAQUARI. RECLAMANTE: ARACI BEATRIZ 

DRESCHER. INVESTIGADA: ANDREIA CRISTINA SILVA - 

GÁS JÁ. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Tramandaí: 48) Processo nº 

IC.00915.00117/2010: despejo de efluente (esgoto) em via 

pública, pelo Sr. José Cenildo Ferreira dos Santos, na Avenida 

Fernandes Bastos, n.º 6453, Tramandaí/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Vacaria: 49) Processo nº IC.00924.00035/2010: 

apuração de confecção de drenos (açudes), em área de espe-

cial proteção (banhado), sem autorização do órgão competen-

te. Local: Fazenda da ramada, no município de vacaria/RS. 

Requerente: Companhia Ambiental da Brigada Militar. Investi-

gado: Adelson Nicolodi. 50) Processo nº 

IC.00924.00078/2010: apuração do emprego do fogo em ativi-

dade agropastoril sem autorização dos órgãos  competentes. 

Local: Capela Santa Terezinha, no Município de Esmeralda/

RS. Requerente: Companhia Ambiental da Brigada Militar. 

Investigados: Adoniran Lemos Almeida, Benir Lemos Almeida, 

Vitorino Tonin. RELATOR: CONSELHEIRO ROBERTO BAN-

DEIRA PEREIRA: Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 51) Processo nº 

IC.00832.00148/2010: Apresentante: 2ª Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul. Investigadas: Sport Club 

Internacional e Claro S.A. Local: RS. Prática comercial abusi-

va referente à associação automática a clube ao contratar 

plano de telefonia. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 52) Pro-

cesso nº IC.00829.00055/2008: possíveis irregularidades no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, relativas a servidor 

exercendo dois cargos de 40 horas, um deles na SMS e outro 

de professor, na cidade de São Leopoldo. Local: Porto Alegre. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 6 

Requerente: J.L.O Requeridos: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE PORTO ALEGRE E SR. GERALDO PRESSLER. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 53) Processo nº 

IC.01128.00032/2007: requerente: Ilca Cortes. Requerido: O 

Estado do Rio Grande do Sul. Averiguar a falta do medica-

mento Metotrexato na Farmácia de medicamento do Estado, 

nesta Capital. 54) Processo nº IC.01128.00117/2007: averi-

guar a falta do medicamento Metotrexato no Estado do Rio 

Grande do Sul. 55) Processo nº PA.01128.00603/2010: averi-

guar a existência de procedimento padrão recomendado para 

casos de falta de energia elétrica no Centro de Saúde Modelo. 

Em Porto Alegre. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 56) Pro-

cesso nº IC.00718.00029/2009: colocação de asfalto nas ruas 

principais. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE BAGÉ. LOCAL: 

BAGÉ. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Barra do Ribeiro: 57) Processo nº 

IC.00721.00030/2010: apurar (ir)regularidades de conserva-

ção das vias públicas nas estradas dos Cavalheiros, Pangaré, 

Corredor dos Petiços e Estrada da Cabanha no Município de 

Barra do Ribeiro e a Estrada que atravessa o Morro Emboaba 

Rui Ramos em Sertão Santana. Tendo como investigados o 

Município de Barra do Ribeiro e o Município de Sertão Santa-

na. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Bom Jesus: 58) Processo nº 

IC.00725.00070/2009: dano à flora - queimada em atividade 

agropastoril. Local do fato: Localidade Butiá, em São José dos 

Ausentes/RS. Parte principal: Marlene Castilhos Constantino. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Campo Novo: 59) Processo nº 

IC.00735.00009/2010: execução do Projeto de Recuperação 

da mata ciliar do Lajeado Grande: Proceder o reflorestamento 

(se necessário) e  o abandono da área ciliar (trinta metros) ao 

longo do Lajeado, bem como isolamento da área, impedindo o 

acesso de pessoas e animais no local. Local: Sede Nova-RS. 

Investigado: Ezequiel Cardoso Ribeiro. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Canoas: 60) Processo nº IC.00739.00189/2006: irregu-

laridade em poço artesiano. Local: Condomínio Edifício Bloco 

5, Setor 2, QuadraCC, Guajuviras, Canoas/RS. Partes: Mário 

Lionidio Torres Garcia (reclamante) Condomínio Edifício Bloco 

5 (reclamado). Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 61) Processo nº 

IC.00949.00059/2010: eventual construção irregular (em área 

pública), na Rua Guaiá da Pedras, ao lado do nº 585, municí-

pio de Xangri-lá/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 62) Processo 

nº IC.00745.00014/2010: anúncio de venda de unidades imo-

biliárias em desacordo com as disposições legais, publicação 

do Jornal Contexto no dia 05/12/2009. INVESTIGADO: 

KÄFER CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. LO-

CAL: JORNAL CONTEXTO, MUNICIPIO DE CARLOS BAR-

BOSA. 63) Processo nº IC.00776.00007/2010: apurar a res-

ponsabilidade civil pelo depósito irregular de resíduos sólidos 

(engaço, bagaço e cachos de uva) na localidade de Linha 

Vitória, atribuído a Alcir Somensi e Vinícola Armando Peterlon-

go. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Coronel Bicaco: 64) Processo nº 

IC.00941.00002/2007: apuração de dano ambiental (retirada 

de vegetação nativa de pequeno porte típica de área úmida - 

banhado - e queimada, em área de 5.100m²), constatado pelo 

DEFAP/SEMA-RS em 28-07-04, em propriedade situada na 

localidade de Sítio Paranhos, Coronel Bicaco, pertencente a 

Odone Manjabosco e Moacir Baggio (investigados). Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Estância Velha: 65) Processo nº IC.00766.00014/2007: 

investigação de possível ocorrência de poluição hídrica por 

parte da empresa LRB IND.E COM.PROD.QUÍMICOS LTDA, 

no Município de Estância Velha. Encaminhado por 3º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 

66) Processo nº IC.00771.00037/2010: corte ilegal de Pinheiro 

Araucária. Parte: Antônio Carlos Puhl. Local: Rua Paulo Broilo, 

793, bairro Vicentina, Farroupilha RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal 

do Soturno: 67) Processo nº IC.00772.00004/2009: averiguar 

possível violação da legislação ambiental por Jocilei Dalmolin, 

consistente em cortar árvores em floresta considerada de 

preservação permanente, em Nova Palma-RS, conforme noti-

ciado pela 1ª CIA Ambiental do 2º Batalhão da Brigada Militar, 

através do Relatório de Ocorrência Ambiental n.º 017/

CARTÓRIO/1ªCIA/09. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Feliz: 68) Processo nº 

IC.00773.00012/2010: disposição irregular de resíduos plásti-

cos e efluentes líquidos em córrego e no solo, sem tratamento, 

pela empresa LAURO WEBER & CIA LTDA, no Município de 

Feliz/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Frederico Westphalen: 69) Processo 

nº IC.00775.00063/2007: poluição do solo através do lança-

mento de resíduos líquidos e oleosos. PARTES: Alcírio Her-

mes & Filho Ltda. LOCAL: Palmitinho/RS. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 

70) Processo nº IC.00781.00010/2001: apurar o corte de vege-

tação nativa, ocorrido no Rincão Timbaúve, em Giruá, e tendo 

como investigado Fernando Helenco. 71) Processo nº 

IC.00781.00017/2001: apurar drenagem irregular de  banhado, 

ocorrido na localidade Rincão Cascavel, em Giruá, tendo co-

mo investigado o Município de Giruá. 72) Processo nº 

IC.00781.00024/2006: destruição de vegetação nativa em 

área de preservação permanente numa área de 1.050 m². 

Também houve destruição da vegetação nativa em uma área 

de 300m² onde foram arrancados tocos de árvores. Houve 

destruição de 09 árvores nativas fora da área de preservação 

permanente; tudo corrido na Localidade Boqueirão, em Giruá, 

e tendo como investigado Jetro Jairo Pilau. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Gravataí: 73) Processo nº IC.00783.00074/2010: apurar 

funcionamento irregular de demolidora. Investigado: MPL 

Bressan Auto Peças. LOCAL: Av. Dorival Cândido Luz de 

Oliveira, 6193, Gravataí/RS. 74) Processo nº 

IC.00783.00075/2010: apurar funcionamento irregular de de-

molidora. Investigado: Empresa Boff e Raupp Veículos LTDA. 

LOCAL: RS 118, Nº16. Gravataí/RS. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Guaíba: 75) Processo nº PI.00786.00012/2004: possíveis 

irregularidades no asilo Dona Vilma. Encaminhado por 2º 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 7 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí: 76) Processo nº IC.00794.00018/2010: acompanhar o 

cumprimento do termo de ajustamento de conduta individual 

firmado no inquérito civil Nº00794.00071/2009, referente olari-

as, em Ijuí. Investigado: FABIANO GOERGEN. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Itaqui: 77) Processo nº IC.00797.00029/2008: ato de Improbi-

dade Administrativa, referente a nomeação de Cargo em Co-

missão para realizar trabalho de servidor efetivo (soldador). 

Partes: Município de Itaqui, investigado;. Justiça do Trabalho - 

Vara de São Borja - Posto de Itaqui, apresentante. Local: Mu-

nicípio de Itaqui. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Jaguari: 78) Processo nº 

IC.00799.00010/2006: investigar dano ambiental consistente 

em desmatamento de mata nativa. INVESTIGADO: VALTAIR 

ANTONIO RIGON. LOCAL: BARRAGEM, MUNICÍPIO DE 

JAGUARI. 79) Processo nº IC.00799.00013/2009: investigar 

poluição sonora em estabelecimento comercial. INVESTIGA-

DOS: MUNICÍPIO DE JAGUARI E LANCHERIA TROPICAL. 

LOCAL: MUNICÍPIO DE JAGUARI. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Lajeado: 80) Processo nº IC.00802.00017/2010: verificar a 

procedência de denúncia anônima acerca da venda de com-

bustível adulterado. Investigado: Comércio de Combustíveis 

Nevoeiro. Local: Município de Lajeado. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Passo Fundo: 81) Processo nº IC.00820.00245/2010: 

prática de agressão à flora - depósito irregular de madeira, na 

rua PEDRO CULMAN, 869, BAIRRO DONA JULIA, NESTA 

CIDADE, tendo como investigado ELIANE WIEDERKHER e 

como requerente, o 3º BABM. 82) Processo nº 

IC.00820.00318/2010: prática de poluição sonora - veículo, 

constatada na AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 361, NES-

TA CIDADE, tendo como investigado OSMAR DE OLIVEIRA 

RAMOS JUNIOR e como requerente, a BRIGADA MILITAR 

CRPO/PLANALTO -3º RPMon. 83) Processo nº 

IC.00820.00333/2007: apurar eventual prática de extração 

mineral irregular no MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO, no 

ano de 2007, tendo como requerente o 3º BATALHÃO AMBI-

ENTAL DA BRIGADA MILITAR investigado o MUNICÍPIO DE 

MATO CASTELHANO. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 

Grande: 84) Processo nº PI.00852.00080/2010: requerente: 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO SÍTIO SANTA CRUZ. 

INVESTIGADO: DNIT - RS. Objeto: averiguar possíveis trans-

tornos decorrentes da duplicação da BR 392 no bairro SÍTIO 

SANTA CRUZ. LOCAL: RIO GRANDE RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sanan-

duva: 85) Processo nº IC.00857.00002/2005: poluição por 

lançamento de dejetos de suínos e instalação e funcionamen-

to de atividade poluidora sem licença ambiental. INVESTIGA-

DOS: Augusto Borges dos Santos e Jurema Tártari dos San-

tos. LOCAL: Linha Lajeado Bonito, Sananduva/RS. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Maria: 86) Processo nº 

IC.00864.00092/2010: comunicação da Comissão de Educa-

ção, Saúde, Cultura e Meio Ambiente da Câmara de Vereado-

res de não atendimento de requisitos formais pelo Conselho 

Municipal de Saúde. Local: Município de Santa Maria. Investi-

gado: Conselho Municipal de Saúde. 87) Processo nº 

IC.00864.00114/2009: lançamento de lixo em curso d'água  e 

ocupação de área em APP na localidade Recanto do Evangé-

licos, Vista Alegra. Investigado : Moradores  do Recanto dos 

Evangélicos. Local: localidade Recanto dos Evangélicos, Dis-

trito de Palma, Santa Maria - RS. 88) Processo nº 

IC.00864.00133/2010: objeto: denuncia de medicação errada 

fornecida pela 4ª Coordenadoria Regional Saúde. Investigado:  

4ª Coordenadoria Regional Saúde. - Santa Maria. Local: Muni-

cípio de Santa Maria. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 89) Processo nº PI.00872.00017/2010: verificar pos-

sível caso de dano ambiental, relatado por GISELA ESTER 

KAMINSKI, oriundo do aterramento de vertente e banhado, 

ocorrido na propriedade de GETÚLIO REIS, na localidade de 

Vila Santa Cruz, do Distrito Comandaí, interior do Município de 

Santo Ângelo. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 90) 

Processo nº IC.00878.00009/2008: queima de casca de arroz; 

Local: Rua Alice, 600, Bairro Florêncio Aquino Guimarães, em 

São Borja; Investigado: Gilberto Rosa; Reclamante: Patram. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 91) Processo 

nº IC.00894.00026/2008: considerando a documentação junta-

da nos autos do processo n.º 034/1.06.0004896-8, em trâmite 

na 2ª Vara Cível desta Comarca de São Luiz Gonzaga/RS, a 

qual versa sobre acordo extrajudicial firmado entre a Prefeitura 

Municipal de São Nicolau e a Empresa Rio Grande Energia 

(RGE), que podem, em tese, configurar atos de improbidade 

administrativa, tendo como investigado o Prefeito Municipal 

ANTONIO JOCELI CARDOSO DA SILVA, e visando averiguar 

sua veracidade, aferir suas conseqüências e possíveis respon-

sabilidades, resolve instaurar o presente Inquérito Civil. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de São Valentim: 92) Processo nº IC.00900.00025/2010: 

investigar possíveis irregularidades  no pagamento de valores 

referentes à verba de representação a vereadores de Entre 

Rios do Sul/RS. LOCAL: Município de Entre Rios do Sul/RS. 

PARTE: Município de Entre Rios do Sul/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Se-

beri: 93) Processo nº IC.00905.00005/2010: apurar infração 

ambiental consistente no desvio de curso natural d’água em 

área de preservação permanente. Local: Linha Parcianello, em 

Seberi/RS. Parte: Gelmor Albânio. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 94) Pro-

cesso nº IC.00910.00061/2007: investigar crime por dano 

ambiental, causado por atear fogo em área agropastoril, sem 

licença do órgão ambiental competente, tendo como executor 

o Sr. Élio da Silveira, residente na Localidade de Estrada dos 

Pessegueiros-1º Distrito Rural de Cerro Grande do Sul- RS. 

95) Processo nº IC.00910.00081/2009: adoção de medidas 

necessárias para disponibilização do atendimento em Fonote-

rapia no município de Tapes, à crianças e adolescentes porta-

dores de deficiência auditiva, conforme os termos da resolu-

ção 033/2009 CIB/RS. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 96) Processo 

nº IC.00911.00017/2009: apurar a inadimplência dos convê-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 8 

nios firmados pelo Município de Rolante com a Associação de 

Proteção à Maternidade e à Infância - APROMIN e a inexistên-

cia de celebração de convênio para o ano de 2009. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Três Coroas: 97) Processo nº IC.01130.00008/2008: cons-

trução de deck's e aparadouros e calçamento em Área de 

Preservação Permanente. Local: Centro, Três Coroas. Partes: 

Município de Três Coroas. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 98) 

Processo nº IC.00916.00012/2010: depósito, separação e 

comercialização, a céu aberto, de resíduos sólidos, sem auto-

rização do órgão competente, na localidade de Poço Traíra - 

interior de Três de Maio, tendo como investigado o Sr CAR-

LOS ALMEIDA CARDOSO. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 99) Processo 

nº IC.00918.00019/2006: uso de fogo para queima de resíduos 

do cultivo de arroz, sem licença do órgão ambiental competen-

te, praticada por ALTANIR CELSO AMBONI, EM TRIUNFO/

RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Cível de Viamão: 100) Processo nº 

IC.00931.00023/2009: apurar potencial lesão ao direito difuso 

à saúde decorrente (a) do emprego de verba destinada a ser-

viços e ações em saúde em finalidade diversa, vinculada às 

atribuições da Secretaria Municipal da Fazenda (compra de 

computadores) e (b) da utilização de verba destinada a servi-

ços e ações em saúde em finalidade diversa daquela a que 

vinculado o recurso (utilização de r$900.000,00 do recurso 

E.C.D.-epid e cont. de doenças para pagamento do convênio 

de atendimento emergencial à saúde com o instituto de cardio-

logia, o programa de saúde da família e 13° salário dos servi-

dores da saúde). Local onde ocorreu o fato: SECRETARIA 

MUNICIPAL DA FAZENDA. Investigado: MUNICÍPIO DE VIA-

MÃO, Praça Júlio de Castilhos, s/n. REPRESENTANTE: SR. 

LEOCÁDIO RODRIGUES FILHO. RELATOR: CONSELHEI-

RO ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 

Alegre: 101) Processo nº IC.00834.00063/2009: investigar as 

condições de funcionamento do ESTÚDIO TATOO PIER-

CING, em face da necessidade do cumprimento da legislação 

municipal a respeito da realização de tatuagens em crianças e 

adolescente. LOCAL: RUA DOS ANDRADAS, 1354, SALA 

405, PORTO ALEGRE/RS. PARTES: ESTABELECIMENTO 

COML TATTO & PIERCING BY COMBOY E HERMES VAR-

GAS DOS SANTOS. Encaminhado por Promotoria de Jus-

tiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 102) 

Processo nº IC.00833.00067/2009: poluição sonora causada 

pelo estabelecimento denominado Aquarium Club, localizado 

na Rua Vinte Quatro de Outubro, 1537/1539, nesta Capital. 

Investigado: Aquarium Club, Requerentes: Ricardo Borba e 

abaixo-assinado. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 103) Proces-

so nº IC.01202.00180/2010: investigar a regularidade do em-

preendimento denominado Sams Club, localizado na Av. Ca-

valhada, nesta Capital, frente à legislação urbanística. Investi-

gados: Rede Wall Mart de Supermercados e Município de 

Porto Alegre. Interessado: Vereador Mauro Pinheiro. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alegrete: 104) Processo nº 

IC.00711.00041/2010: apurar degradação ambiental pelo de-

pósito e comércio de GLP sem licença do órgão ambiental 

competente. Local do fato: Rua Anita Garibaldi n° 976, Bairro 

Assunção, cidade de Alegrete/RS. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Bagé: 105) Processo nº PI.00718.00001/2010: irregularida-

des na destinação de casas da Vila Operária de Candiota  

Local: Candiota / RS. Investigado: CGTEE. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Bento Gonçalves: 106) Processo nº 

IC.00722.00060/2006: apurar dano ambiental pelo corte de 

vegetação nativa sem autorização do órgão ambiental compe-

tente, em área de propriedade do Sr. Lourenço Pegoraro, 

localizada na Linha Silva Pinto Norte, Distrito de Pinto Bandei-

ra, neste Município. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Cacequi: 107) Processo nº 

IC.00727.00006/2007: eventual descumprimento pelos pique-

tes e CTGS do MUNICÍPIO DE CACEQUI dos preceitos legais 

no que tange à sanidade e integridade física dos animais sub-

metidos às provas campeiras, além de requisitos mínimos de 

segurança aos participantes. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ca-

noas: 108) Processo nº IC.00739.00027/2010: dano à saúde 

por parte da investigada (botijão de gás junto aos alimentos). 

local: Setor 6, Quadra L, Casa 6, bairro Guajuviras, Canoas, 

RS. Partes: Supermercado Polar (ou Pomar) - investigado. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Carlos Barbosa: 109) Processo nº 

PA.00745.00034/2010: avaliação de possível inidoneidade 

moral, incompatível com o exercício do cargo, do conselheiro 

tutelar VANDERLEI CAMINI. LOCAL:  CIDADE DE CARLOS 

BARBOSA. REPRESENTANTE: IVETE CANAL JAHN. IN-

VESTIGADO: VANDERLEI CAMINI. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 110) Processo nº IC.00748.00068/2008: 

possível irregularidade no plano diretor municipal, por descum-

primento de disposições da Lei Federal nº 10.257 (Estatuto 

das Cidades), consistente na falta de mapeamento de áreas 

não parceladas ou não utilizadas para fins de aplicação de 

IPTU progressivo e com ampliação irregular de 40% da área 

urbana. Partes: Município de Caxias do Sul (investigado), 

Sandra Podesta (requerente). Local: Caxias do Sul. 111) Pro-

cesso nº IC.00748.00085/2009: disposição irregular de efluen-

tes. PARTE: MODAL PALFINGER LTDA. LOCAL:BAIRRO 

SALGADO FILHOS, CAXIAS DO SUL. 112) Processo nº 

IC.00748.00130/2008: possíveis danos ao meio ambiente, 

consistentes em poluição sonora, ocasionados pelo estabele-

cimento. Investigado: LUIZ DERLI GOMES (BALNEÁRIO 

MARRECAS). LOCAL: ESTRADA LAJEADO DAS MARRE-

CAS, 215, VILA SECA, CAXIAS DO SUL, RS. 113) Processo 

nº IC.00748.00219/2010: corte de vegetação nativa sem licen-

ciamento ambiental. REPRESENTANTE: PATRAM. REPRE-

SENTANTADOS: JONES CARLOS PEDO e ITACIR DE GAS-

PERI. LOCAL: RUA SANADUVA, S/N, BAIRRO DESVIO RIZ-

ZO, EM CAXIAS DO SUL. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ere-

chim: 114) Processo nº IC.00762.00116/2010: apurar eventu-

ais irregularidades e ilícitos de improbidade administrativa em 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 9 

decorrência da concessão de benefícios habitacionais pelo 

Município de Campinas do Sul (investigado), durante o perío-

do eleitoral de 2008. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 115) Processo nº 

IC.00776.00026/2009: apurar prejuízo ao erário em razão de 

licitação indevida junto à Administração Pública do Município 

de Boa Vista do Sul, consoante relatório de Auditoria Ordinária 

do Tribunal de Contas do Estado. 116) Processo nº 

IC.00776.00041/2010: apurar a notícia de exercício ilegal da 

profissão de dentista e atividades análogas, ocorridas na Av. 

Rio Branco, 81, Centro, nesta cidade de Garibaldi, atribuídas a 

Darvil Victor Salvagni. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

117) Processo nº IC.00783.00101/2009: possível dano ao 

patrimônio público pela aquisição de máquina (calandra) não 

aproveitada pelo Município de Gravataí. Investigado: a apurar. 

Local: Gravataí/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 118) Processo nº 

IC.00794.00048/2009: corte árvores de espécies nativas, em 

local considerado como área de preservação permanente, 

sem autorização do órgão ambiental competente. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Marau: 119) Processo nº IC.00806.00003/2006: destruição de 

mata nativa sem autorização do Órgão Ambiental competente. 

LOCAL DO FATO:LINHA SIMÃO RUAS, CAMPO BONITO, 

INTERIOR, NOVA ALVORADA, RS. INVESTIGADO: JOÃO 

ANTÔNIO DE LIMA. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 

120) Processo nº IC.01175.00006/2010: atividade de fornos de 

carvão vegetal sem licença dos órgãos ambientais competen-

tes e em descumprimento à legislação pertinente. Investigado: 

Clarice Nied Musskopf. localidade: Estrada Canavial, Zona 

Rural, Maratá. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis: 121) Processo 

nº IC.00812.00011/2009: uso de fogo para eliminar resíduos 

florestais que acabou por atingir vegetação nativa, sem licença 

ambiental, ocorrida na propriedade do investigado, DANIEL 

BAUER, localizada na Fazenda Pirajá,  Nova Petrópolis. En-

caminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 122) Processo 

nº IC.00814.00014/2010: possível posse irregular de aves 

silvestres. LOCAL: NOVO HAMBURGO. INVESTIGADO: 

DARCI FERNANDES DA SILVA. 123) Processo nº 

IC.00814.00124/2010: possível aterramento irregular. INVES-

TIGADO: VIADUTO CAR AUTOPEÇAS. LOCAL: NOVO HAM-

BURGO. 124) Processo nº PI.00814.00103/2009: possíveis 

maus-tratos a animal da espécie canina. LOCAL: NOVO HAM-

BURGO. INVESTIGADO: CLARICE. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panam-

bi: 125) Processo nº IC.00819.00003/2010: apurar reclamação 

de poluição sonora e perturbação do sossego alheio provoca-

dos pelo estabelecimento comercial denominado "Bozus Bier". 

PARTES: Francisco Henrique Dias, Rua Oswaldo Cruz, 742, 

Condor/RS. Martin Wendland, representante do estabeleci-

mento "Bozus Bier", Rua Oswaldo Cruz, 586, Condor/RS. 

LOCAL: Rua Oswaldo Cruz, 586, Condor/RS. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Passo Fundo: 126) Processo nº 

IC.00820.00182/2010: prática de poluição sonora - automóvel, 

na RUA CAPITÃO ELEUTÉRIO, Nº 398, NESTA CIDADE, 

tendo como investigada ANELISE NEULS, e como requerente, 

A BRIGADA MILITAR -CRPO/PLANALTO - 3º RPMon. 127) 

Processo nº IC.00820.00268/2010: prática de poluição sonora, 

constatada na rua CAPITÃO RETIRO, 426, NESTA CIDADE, 

tendo como investigado ROBERTO VIEIRA e como requeren-

te, A BRIGADA MILITAR CRPO/PLANALTO - 3º RPMon. 128) 

Processo nº IC.00820.00288/2010: prática de poluição sonora, 

constatada na AV. PRESIDENTE VARGAS, 230, nesta cida-

de, tendo como investigado DANIEL DE SOUZA PORTELA e 

como requerente, a BRIGADA MILITAR CRPO/PLANALTO - 

3º RPMon. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 129) 

Processo nº PI.00852.00094/2010: requerente: de ofício. IN-

VESTIGADO: LUCIANA TERESINHA MARQUES. OBJETO: 

averiguar construção irregular em área de dunas. LOCAL: RIO 

GRANDE RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 130) Processo nº 

IC.00946.00044/2008: atividade de suinocultura, sem licença 

dos órgãos ambientais competentes. LOCAL: Linha Caneleira, 

em Três Palmeiras. INVESTIGADO: Inézio Ecker. Encami-

nhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Santa Vitória do Palmar: 131) Processo nº 

IC.00870.00012/2008: apurar eventuais danos ambientais pela 

atividade desenvolvidas pela empresa Abastecedora Talismã 

Ltda. Investigado: Abastecedora Talismã Ltda. Local dos fatos: 

BR 471, km 536, Santa Vitória do Palmar. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santo Ângelo: 132) Processo nº 

IC.00872.00077/2010: aferir eventual dano ambiental oriundo 

da construção em área de preservação permanente situada na 

Rua Brasília, entre os Bairros Dornelles e Rogowski, nesta 

cidade, tendo como reclamante Rubens César Trampuch e 

investigado o Sr. DERLI DORNELLES DA ROSA. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santo Ângelo: 133) Processo nº 

PI.00872.00404/2009: omissão no financiamento de progra-

mas de atendimento a criança e ao adolescente através do 

FECA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de São Gabriel: 134) Processo 

nº IC.00883.00009/2010: investigação de problemas de saúde 

ocorridos com crianças durante o horário escolar nas Escolas 

Municipais de São Gabriel em virtude da reclamação de Maria 

Augusta Gonçalves Mendes. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 135) Processo nº IC.00887.00011/2010: apurar 

eventuais irregularidades na empresa investigada MARSOL-

GÁS, de propriedade de Soli Francisco Lupa Nunes - relacio-

nadas a existência e funcionamento de atividade potencial-

mente poluidora, depósito de gás liquefeito de petróleo (GLP), 

sem o devido procedimento licitatório expedido pela FEPAM, 

na Rua Vasco Antônio Ramos Alves, n.º 255, Colina dos S-

cherer, São Jerônimo. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Leopoldo: 136) Processo nº IC.00890.00014/2010: ocupação 

da área de terras localizada ao longo da Av. Mauá, Bairro 

Santos Dumont, nesta Cidade, pertencente a José Airton dos 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 10 

Santos. Investigado: José Airton dos Santos. Interessados: 

Moradores do bairro Santos Dumont. 137) Processo nº 

IC.00890.00020/2008: construção de um posto de combustí-

veis na AV. MAUÁ, 488, BAIRRO SÃO JOSÉ, nesta cidade. 

138) Processo nº IC.00890.00078/2009: falta de plano de 

prevenção contra incêndios e PPCI, no PMSL DA SECRETA-

RIA DE OBRAS, AV. IMPERATRIZ LEOPOLDINA, N° 420, 

BAIRRO SÃO JOSÉ, NESTA CIDADE. Investigado: PMSL - 

Secretaria de Obras. 139) Processo nº IC.00890.00119/2009: 

falta de plano de prevenção contra incêndios -  PPCI NO 25º 

BATALHÃO DE POLICIAMENTO MILITAR. Local: RUA MAR-

QUÊS DO HERVAL, N° 2053, BAIRRO CENTRO, NESTA 

CIDADE. Investigado: 25º Batalhão de Policiamento Militar. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 140) Processo 

nº IC.00894.00049/2009: apuração de fatos que podem confi-

gurar atos de improbidade administrativa, de responsabilidade 

do presidente da Câmara de Vereadores do Município de 

Rolador, Mauro dos Santos. Local dos fatos: CÂMARA DE 

VEREADORES DE ROLADOR. NOME DA AUTORIDADE 

INVESTIGADA: MAURO DOS SANTOS. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ta-

quara: 141) Processo nº PI.00911.00036/2009: apurar a ine-

xistência de convênio do município com o Lar Padilha. Interes-

sado: LAR PADILHA, DISTRITO DE PADILHA, TAQUARA/

RS. Investigado: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS. LOCAL: 

TAQUARA. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Taquari: 142) Processo nº 

PI.00912.00007/2010: revendas de gás irregulares em Taqua-

ri. INVESTIGADO: RONILDO REIS PEREIRA (MERCADO 

PEREIRA). RECLAMANTE:ARACI BEATRIZ DRESCHER. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Torres: 143) Processo nº 

IC.00914.00074/2007: desmatamento de espécies vegetais 

nativas e queimada em área de preservação permanente, sem 

qualquer licenciamento no Município de Arroio do Sal/RS. 144) 

Processo nº IC.00914.00110/2010: funcionamento de empre-

endimento que se utiliza de recursos naturais (beneficiamento 

de madeiras), sem licenciamento e cadastro florestal no Bairro 

Saibreira em Três Cachoeiras sob responsabilidade de JOÃO 

MEDEIROS MONTEIRO. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacari-

a: 145) Processo nº IC.00924.00070/2010: apuração do em-

prego do fogo em atividade agropastoril sem autorização dos 

órgãos ambientais competentes. Local: Capela São Pedro, 

Fazenda Morro Grande, no Município de Vacaria/RS. Reque-

rente: Companhia Ambiental da Brigada Militar. Investigado: 

Nabor Rodrigues Varaschin. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 146) 

Processo nº PI.00931.00032/2010: apurar denúncias envol-

vendo ausência de limpeza de terrenos e ausência de informa-

ções acerca do resultado dos exames que visam apurar se se 

trata da larva do mosquito da dengue. Local do Terreno: Rua 

conde dos Arcos, sem número (invasão em área verde). Re-

presentantes: Agentes Comunitários de Saúde: João Carlos 

Dutra, Neusa Gomes, Sara Jane e Ivone José. Investigado: 

Município de Viamão. RELATOR: CONSELHEIRO RENATO 

VINHAS VELASQUES: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre: 147) 

Processo nº SD.00834.00122/2010: participação de crianças e 

adolescentes na IV COPA PORTO ALEGRE DE TAEWONDO, 

prática esportiva esta com potencial para, em tese, causar 

riscos físicos e neurológicos nas crianças e adolescentes par-

ticipantes. Local: Porto alegre. PARTES:LIGA METROPOLI-

TANA DE TAEKWONDO E CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

QUE PRATICAM TAEKWONDO. Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Ale-

gre: 148) Processo nº IC.00832.00024/2011: apurar a comer-

cialização de produto com vício de qualidade em razão de 

falta de prévio registro. Reclamante: ALVARO LUIZ SABOIA 

ANTUNES. Reclamado: RF INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

PRODUTOS DE LIMPEZA. Local: RS. 149) Processo nº 

IC.00832.00197/2008: vício de qualidade em produto (leite). 

Reclamado: Lactobom. Requerente: Promotoria de Justiça de 

Santo Augusto. Local: RS. 150) Processo nº 

IC.00832.00282/2010: Comercialização de produto (arroz) 

com vício de qualidade. Apresentante: Assembleia Legislativa 

do RS - Comissão da Agricultura. Investigado: Lineu Pinzon. 

Local: RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 151) Pro-

cesso nº IC.01128.00028/2009: investigar eventuais irregulari-

dades praticadas pela Empresa HITS Produtora no que diz 

respeito à concessão de descontos para idosos nos eventos 

culturais por ela promovidos. Partes: EMPRESA HITS PRO-

DUTORA E RAFAEL ROSSOMANNO GONÇALVES. Local 

dos Fatos: Porto Alegre. 152) Processo nº 

PI.01128.00018/2010: possíveis irregularidades ocorridas na 

unidade de saúde conceição em relação ao descumprimento 

do estatuto do idoso, relatadas por Gislem Soares. Município: 

Porto Alegre. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 153) Processo 

nº IC.01202.00136/2010: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de problemas existentes em relação ao 

fluxo de veículos na confluência da Av. Osvaldo Aranha com 

Irmão José Otão, Sarmento Leite e acesso ao Túnel da Con-

ceição, em especial no sentido centro-bairro, nesta Capital. 

Interessada: Vanessa Lilian Amaral Branco. Investigado: Muni-

cípio de Porto Alegre. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 154) Processo 

nº IC.00717.00028/2010: crime de Poluição Ambiental art. 60 

da Lei Federal 9605/98 (serraria sem licença de operação e 

alvará do município). Serraria de propriedade do senhor Fábio 

Fachini, localizada na Linha Pinhal Queimado, município de 

Arvorezinha/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 155) Processo 

nº IC.00937.00016/2003: apurar a prática de dano ambiental 

consistente na destruição de árvores nativas em área de pre-

servação permanente e fora de área de preservação perma-

nente, tendo o fato ocorrido na Localidade de Espinilho Gran-

de, interior do Município de Jóia, na propriedade do investiga-

do, sendo este o Sr. JOSÉ DAVI NICOLOSO (residente na 

Estrada a Quevedos, no Município de Jari/RS). Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Canoas: 156) Processo nº PI.00740.00003/2007: averigua-

ção da regularidade do Asilo Bom Velhinho. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 11 

pecializada de Canoas: 157) Processo nº 

PI.00739.00086/2010: reciclagem de materiais de alta pericu-

losidade, sito casos de incêndios e proliferação de doenças. 

Partes: Delvino Zappas (reclamado) e Valdir Zapelon 

(reclamante). Local: Rua Garibaldi, 483, bairro Niterói, Cano-

as, RS. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Capão da Canoa: 158) Processo nº 

IC.00949.00010/2011: averiguar eventuais irregularidades no 

pagamento de diárias à Secretária Municipal de Educação de 

Capão da Canoa, Sra. Marli Conzatti, na sua gestão. 159) 

Processo nº IC.00949.00157/2010: averiguar eventual existên-

cia de veículos automotores percorrendo as areias da praia de 

Capão da Canoa, bem como pela existência de animais do-

mésticos movendo-se pela beira-mar. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 

160) Processo nº IC.00746.00016/2009: exercício de atividade 

potencialmente poluidora, consistente em lavagem e moagem 

de plásticos recicláveis e reciclagem de papeis, sem possuir 

LO expedida pelo órgão ambiental competente;. Local: Nova 

Araçá; Partes: RECICLAR COMÉRCIO DE APARAS LTDA., e 

JACIR ANTÔNIO SALVI (investigados). Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 161) Processo nº IC.00748.00016/2010: 

não fornecimento de senha preferencial para atendimento de 

idosos. LOCAL: Caxias do Sul - RS. PARTES: Jorge José 

Agostini (representante); Claro Digital (representado). Enca-

minhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 162) Processo nº 

IC.00748.00074/2010: fiscalização de áreas verdes decorren-

tes de loteamentos no Município de Caxias do Sul. PARTE: 

MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL (INVESTIGADO). LOCAL: 

CAXIAS DO SUL - RS. 163) Processo nº 

IC.00748.00128/2009: corte e queima de vegetação nativa. 

PARTE: LEONIR PIANEGONDA. LOCAL: MIRABEL DA 4ª 

LÉGUA, CAXIAS DO SUL. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ca-

xias do Sul: 164) Processo nº IC.00748.00292/2010: ausên-

cia de esclarecimentos para aquisição dos medicamentos 

fluoxetina 20 mg e sinvastatina 20 mg, dispensados pelo Muni-

cípio. PARTES: MARIA DO ROSÁRIO ZANETTE 

(REPRESENTANTE) MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 

(REPRESENTADO). Encaminhado por 1º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 165) Processo nº IC.00748.00345/2008: danos ao meio 

ambiente consistentes em poluição sonora. PARTES: Martins 

Metalúrgica (investigado); Secretaria Municipal do Meio Ambi-

ente (requerente). LOCAL: Av. Bento Alves, nº 4094, Bairro 

Santa Catarina, Caxias do Sul/RS. 166) Processo nº 

IC.00748.00359/2008: falta de licenciamento de veículos de 

tração animal em desacordo com a Lei Municipal Nº 6.295/04. 

PARTES: Município de Caxias do Sul (INVESTIGADO) e 1ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAXIAS 

DO SUL (de oficio- representante). LOCAL: CAXIAS DO SUL - 

RS. 167) Processo nº IC.00748.00412/2009: disposição irregu-

lar de efluentes. Investigados: MIGUEL FERNANDO MAR-

TINS KUGERT E LAVAGEM DE VEÍCULOS DODI. REPRE-

SENTANTE: PATRAM. LOCAL: CAXIAS DO SUL - RS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Crissiumal: 168) Processo nº IC.00753.00010/2008: 

verificar a adequação do investigado Hospital de Caridade de 

Crissiumal, situado na Rua Redentora, nº 81, Crissiumal, RS, 

às normas organizacionais e estruturais referentes à atividade 

Hospitalar. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 169) 

Processo nº IC.00762.00028/2006: apurar dano ambiental 

decorrente do corte de 03 araucária angustifolia, sem autoriza-

ção do órgão ambiental competente, na Linha Almoço, Arati-

ba, fato constatado em 05/12/05. 170) Processo nº 

IC.00762.00137/2009: apurar o corte raso de árvores nativas, 

sem autorização do órgão ambiental competente, em uma 

área de 0,18 hectare, fato constatado no dia 05 de junho de 

2009, na Linha Lambedor, Município de Severiano de Almeida 

(RS), constando como investigado Ademar Giordani. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Erechim: 171) Processo nº IC.00763.00023/2009: 

verificar eventual falta e/ou irregularidade no atendimento de 

pacientes, no âmbito do SUS, no Município de Três Arroios. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Faxinal do Soturno: 172) Processo nº 

IC.00772.00002/2010: averiguar possível necessidade de 

ressarcimento de dano causado ao patrimônio público por ex-

Prefeito Municipal de Nova Palma, consistente em utilizar, em 

obra ou serviço particular, veículos, máquinas, equipamentos 

ou material de qualquer natureza, de propriedade municipal, 

bem como o trabalho de servidores públicos do Município. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Giruá: 173) Processo nº IC.00781.00027/2003: 

apurar degradação ambiental causada pelo uso de fogo em 

área agropastoril, tendo como investigado Paulo Rogério Ca-

margo, na Localidade de Boca da Picada, interior de Giruá - 

RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Gramado: 174) Processo nº 

IC.00782.00023/2008: poluição sonora. Local: Av. 1º de Maio, 

nº 4225. Partes: Móveis Wolff - Ademir Wolff ME. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Gravataí: 175) Processo nº 

IC.00783.00121/2010: investigar regularidade de empresa de 

segurança. Investigado: Melo e Melo Segurança LTDA. Local: 

R. Treze de Maio, 550, B. Barnabé, Gravataí/RS. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Iraí: 176) Processo nº PI.00796.00001/2010: verificar a neces-

sidade de construção de passadores de gado. LOCAL: RS 

324. NOME: DAER. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Marau: 177) Processo nº 

IC.00746.00016/2010: apurar eventuais irregularidades na 

realização do Concurso Público n.º 001/2010 (Edital n. 

001/2010) para provimento de cargos atinentes ao Poder Exe-

cutivo do Município de David Canabarro/RS. LOCAL DO FA-

TO: Município de David Canabarro/RS. INVESTIGADO: MU-

NICÍPIO DE DAVID CANABARRO-RS, REPRESENTADO 

PELO PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ DEON. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Novo Hamburgo: 178) Processo nº 

IC.00815.00015/2010: averiguar existência das vagas reserva-

das a idosos nas vias públicas centrais e de maior utilidade 

pública (como em frente a hospitais) em Novo Hamburgo. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 12 

Local: Novo Hamburgo. Investigado: Município. Representan-

te: Ricardo Petry. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hambur-

go: 179) Processo nº IC.00814.00096/2009: possíveis atos de 

abuso e maus-tratos contra animais. Local: Novo Hamburgo. 

investigado: Município de Novo Hamburgo. Encaminhado por 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Novo Hamburgo: 180) Processo nº IC.00815.00055/2008: 

possível colocação de um outdoor da Rádio Sorriso na Praça 

da Rua Ícaro, com autorização administrativa. Investigado: 

Município de NH. Local: Novo Hamburgo. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Passo Fundo: 181) Processo nº 

IC.00820.00221/2007: prática de agressão à flora - corte de 

árvores, na localidade de Faxinal, interior do município de 

ERNESTINA/RS, tendo como investigado PEDRO PAULO 

DOS SANTOS RODRIGUES e como requerente 2º GRUPO 

DE POLÍCIA AMBIENTAL DE CARAZINHO. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pla-

nalto: 182) Processo nº IC.00942.00010/2009: apurar a reali-

zação de atividade potencialmente poluidora sem a devida 

licença ambiental, no Município de PLANALTO. INVESTIGA-

DO: Serraria Rosali de Fátima Zadra-ME. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Rio Grande: 183) Processo nº 

IC.00852.00201/2008: verificar possíveis irregularidades no 

recebimento de diárias pelo investigado no correr dos anos de 

2006 e 2007. Investigado: WILSON BATISTA DUARTE DA 

SILVA. REQUERENTE: DE OFÍCIO. LOCAL: RIO GRANDE/

RS. 184) Processo nº IC.00852.00231/2008: verificar possí-

veis irregularidades no recebimento de diárias pelo investiga-

do no correr dos anos de 2006 e 2007. INVESTIGADO: ELCI 

FLORÊNCIO. REQUERENTE: DE OFÍCIO. LOCAL: RIO GR-

ANDE/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rio Pardo: 185) Processo nº 

IC.00855.00008/2007: apurar dano ambiental, especificamen-

te a destruição de árvores nativas com uso de trator esteira e 

abuso de licença obtida, bem como efetuar barramento de um 

curso d'água, praticado por JOÃO LINHARES DA SILVA, 

residente na localidade do Passo da Areia, no interior do muni-

cípio de Rio Pardo (RS). Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 186) Pro-

cesso nº IC.00857.00048/2007: corte irregular de vegetação 

nativa INVESTIGADA: Terezinha Maria Giacomini. LOCAL: 

Capela São José, Sananduva/RS. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santa Cruz do Sul: 187) Processo nº 

IC.00861.00032/2010: apurar eventual descumprimento da 

Resolução CONTRAN nº 336, de 24 de novembro de 2009, 

mais especificamente a proibição da utilização de tachas e 

tachões, aplicados transversalmente à via pública, pelo Muni-

cípio de Santa Cruz do Sul. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Rosa: 188) Processo nº IC.00867.00031/2007: apurar a possí-

vel ocorrência de degradação ambiental decorrente da destrui-

ção de vegetação nativa sucessora de pequeno porte, em três 

áreas distintas, totalizando uma área de 1.500 m² (um mil e 

quinhentos metros quadrados), na localidade de Esquina Tu-

parendi, interior do Município de Tuparendi/RS, por parte de 

Aristides João Teló. 189) Processo nº IC.00867.00057/2007: 

apurar a possível ocorrência de destruição de mata nativa, 

localizada na Linha 15 de Novembro, interior do Município de 

Santa Rosa/RS, ocorrendo o corte de diversas árvores, inclu-

sive uma árvore da espécie figueira, considerada imune ao 

corte no Rio Grande do Sul, sem a devida autorização do 

órgão competente, por parte de Carlito Bokorni com a finalida-

de de ampliação da área para cultivo em sua propriedade. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Assis: 190) Processo nº 

IC.00881.00039/2009: inquérito Civil que investiga a regulari-

dade de comércio e Armazenamento de recipientes Transpor-

táveis de GLP sem licença de operação, consoante relatório 

Ambiental nº 099.06.2.77.07.2009 oriundo do 2º GPA de Ale-

grete - RS. Data de verificação do fato: 16/07/2009. Investiga-

do: Mauro José Lovato. Município: Manoel Viana - RS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula: 191) Processo nº 

IC.00882.00035/2011: fraude em concurso publico de respon-

sabilidade da FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO JOSÉ ocorrido 

no MUNICIPIO DE CAMBARA DO SUL. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de São Jerônimo: 192) Processo nº IC.00887.00018/2010: 

apurar possível dano ambiental causado pela empresa Limpex 

Industria e Comércio de Detergentes Ltda., sendo seu repre-

sentante legal o Sr. Rui Ricieri Tesch, localizada na Rua da 

Produção, nº 200, Parque Industrial de São Jerônimo, em 

razão da produção de sabonetes, sabões e detergentes sinté-

ticos sem licença do órgão competente. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de São Leopoldo: 193) Processo nº IC.00890.00080/2007: 

emissão de bário e lançamento de efluente pela empresa 

Brasimet, Estrada do Socorro, n. 340, Bairro Campina, nesta 

cidade. INVESTIGADO: BRASIMET COMÉRCIO E INDUS-

TRIA S/A. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Tapes: 194) Processo nº 

IC.00910.00051/2007: poluição ambiental, sem licença de 

órgão competente, causada pela empresa KID MARCENARIA 

E VIDRAÇARIA de propriedade do SR. EUCLIDES GONÇAL-

VES OLIVEIRA, situada na Rua Valdelírio Vieira Bitencourt, Nº 

1253-BALNEÁRIO REBELLO- TAPES/RS. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tra-

mandaí: 195) Processo nº IC.00915.00078/2010: depósito de 

materiais (barco), sobre a faixa de dutos da PETROBRÁS, 

não conformidade com os padrões estabelecidos. OSCAR 

MIGUEL HERRERA MURDOCO - PROPRIETÁRIO DA EM-

BARCAÇÃO - RS 030, KM 1 LOTEAMENTO CRUZEIRO DO 

SUL - TRAMANDAÍ/RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 196) Processo 

nº IC.00918.00005/2010: apurar eventual ocorrência de impro-

bidade administrativa e dano aos cofres públicos, em razão da 

condenação do Município em Ação Trabalhista movida pelo 

servidor Mustafá Hassen da Silva, admitido sem concurso 

público. Investigado: Município de Triunfo. Local dos fatos: 

Triunfo/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Vacaria: 197) Proces-

so nº IC.00924.00071/2010: apuração de emprego de fogo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 13 

(queimada), em atividade agropastoril, fora de APP, sem auto-

rização do órgão competente. Local: Mato da Luz, Monte Ale-

gre dos Campos. Requerente: Companhia Ambiental da Briga-

da Militar. Investigado: Elio Boeira Lisboa. 198) Processo nº 

IC.00924.00146/2005: apuração de corte irregular de árvores 

nativas, sem autorização do órgão competente. Local: Barra 

Grande, 1° Distrito, Pinhal da Serra/RS. Requerente: Compa-

nhia Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Isael Alessan-

dro Teixeira Pereira. Encaminhado por 3º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires: 199) 

Processo nº IC.00927.00011/2006: apurar possíveis irregulari-

dades praticadas pelas empresas/lojas AFUBRA, LOJAS 

HERVAL, LOTHAR E KRAUSE & CIA LTDA, E OUTRAS, 

todas estabelecidas nesta cidade, consistentes na comerciali-

zação de motosserras sem a devida autorização do Instituto 

Nacional de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renová-

veis - IBAMA. Fica facultado às associações legitimadas apre-

sentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, 

do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 

Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

agosto de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 380/2011 

AVISO Nº 60/2011 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 09 de Agosto 

de 2011, ou nos 15 dias subseqüentes, às 08h30min, Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo 

aos fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELA-

TOR: CONSELHEIRO ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE: 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 01) Processo nº 

AT.00748.00741/2010: objeto: Veio a estas Promotorias apre-

sentar manifestação assinada por professores de ioga da 

cidade que estão perdendo mercado para um projeto da pre-

feitura chamado "Tudo de Graça" que oferece aulas gratuitas 

independente da condição social do aluno. Partes: IRIA GAS-

PERIN. Local: Caxias do Sul - RS. RELATOR: CONSELHEI-

RO RENATO VINHAS VELASQUES: Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Lajeado: 02) Processo nº RD.00803.00093/2010: obje-

to: denuncia de improbidade administrativa na administração 

anterior. local: Forquetinha. partes: Waldemar Laurido Richter 

e Lauri Darci Gisch. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) 

dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministé-

rio Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

agosto de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 381/2011 

AVISO Nº 61/2011 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 09 de Agosto 

de 2011, ou nos 15 dias subseqüentes, às 08h30min, Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO RENATO VINHAS VE-

LASQUES: Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 01) Proces-

so nº RD.00829.00055/2011: solicitação de esclarecimentos a 

respeito das declarações do antigo e do atual Secretário de 

Estado da Fazenda com relação ao quantum deixado em Cai-

xa pelo Governo Yeda. Fica facultado às associações legitima-

das apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) 

dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministé-

rio Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

agosto de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 382/11 

AVISO N.º 62/11 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 09 de agosto de 

2011, ou nos 15 dias subseqüentes, às 08h30min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATOR: CORREGEDOR-GERAL ARMANDO ANTÔNIO 

LOTTI, em razão de seu pedido de vista na sessão do dia 

17 de maio do corrente ano, em que era RELATOR: CON-

SELHEIRO ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO: Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa: 01) Processo n.º IC.00949.00003/2011: 

averiguar se o Plano Diretor do Município de Xangri-Lá está 

adequado ao Estatuto da Cidade (Lei 10.257/01). RELATOR 

CONSELHEIRO RENATO VINHAS VELASQUES: em razão 

de pedido de vista na sessão do dia 17 de maio do corren-

te, em que era RELATOR: CONSELHEIRO FÁBIO BIDART 

PICCOLI: Encaminhado pelo 2º Promotor de Justiça da 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 741 

 14 

Promotoria de Justiça de Jaguarão: 01) Processo n.º 337-

09.00/10-8: possível dano ambiental, decorrente da utilização 

de amianto, pela investigada CORSAN, em canos e tubula-

ções da rede pública de abastecimento do Município. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Inter-

no do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões 

dos expedientes acima relacionados serão publicadas através 

de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

agosto de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-08-02T09:58:49-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




